

**Universitatea Creștină Partium din Oradea**

**Facultatea de Științe Economice și Sociale**

**Departamentul de Economie**

**Concurs pentru ocuparea postului de lector**

**Poziția postului: 22**

**Publicat în Monitorul Oficial nr. 570, Partea a III-a din data de 28.04.2017**

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII  
STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare în  
domeniul Științe economice și administrarea afacerilor.**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUMELE **KRÁLIK** \_\_\_\_\_ PRENUMELE **LÓRÁND ISTVÁN** \_\_\_\_\_

Postul pentru care candidează **LECTOR**

Disciplinele: **Tehnologie hotelieră și de restaurant; Comert electronic -Turism online;**

**Comportamentul consumatorului** Poziția în statul de funcții **22** \_\_\_\_\_

Departamentul **de Economie** Facultatea **de Științe Economice și Sociale** \_\_\_\_\_

Gradul didactic actual \_\_\_\_\_ Poziția în statul de funcții \_\_\_\_\_

Disciplina \_\_\_\_\_ Departamentul \_\_\_\_\_

Facultatea \_\_\_\_\_ Universitatea \_\_\_\_\_

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

*1. Studii universitare de doctorat*

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Econmice București	Economie-Finanțe	2010-2013	doctor

*2. Studii și burse*

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj	Geologie	1984-1989	

2.	Universitatea de Științe Agricole Debrecen	Relații Economice Internaționale	1991-1993	Atestat Min. Educației
----	---	-------------------------------------	-----------	---------------------------

### 3. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional

## III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

### 1. Standarde minimale pentru postul de Asistent universitar pe perioadă nedeterminată

Nr. crt.	Criterii	Condiție minimă	Realizările candidatului	Observații
1	Diplomă de doctor în specializarea aferentă postului*	Obligatoriu		
2	Studii publicate în reviste cu referenți științifici	Cel puțin două studii, din care cel puțin un studiu în reviste indexate BDI ori recunoscute CNCSIS (A, B+, B)		
3	Articol/studii publicate în volume colective ori proceedings ale unor conferințe internaționale	Cel puțin două		
4	Participări cu lucrări la conferințe științifice internaționale/naționale sau participare la sesiuni științifice ale studenților (de ex. TDK, ETDK, OTDK)	Cel puțin patru participări		

\* sau adeverință de susținere a tezei de doctorat, situație în care candidatul/a declarat/ă admis/ă își ia obligația de a completa dosarul cu diploma de doctor în original până la 1 octombrie 2017.

2. Standarde minimale pentru postul de Asistent universitar pe perioadă determinată

Nr. crt.	Criterii	Condiție minimă	Realizările candidatului	Observații
1	Diplomă de doctor în specializarea aferentă postului*	Opțional		
2	Calitatea de student-doctorand în domeniul pentru care susține concursul	Obligatoriu		
3	Studii publicate în reviste cu referenți științifici	Cel puțin un studiu		
4	Participări cu lucrări la conferințe științifice internaționale/naționale sau participare la sesiuni științifice ale studenților (de ex. TDK, ETDK, OTDK)	Cel puțin două participări		

\* sau adeverință de susținere a tezei de doctorat, situație în care candidatul/a declarat/ă admis/ă își ia obligația de a completa dosarul cu diploma de doctor în original până la 1 octombrie 2017.

3. Standarde minimale pentru postul de Lector universitar:

Nr. crt.	Criterii	Condiție minimă	Realizările candidatului	Observații
1	Diplomă de doctor în specializarea aferentă postului*	Obligatoriu	DA	
2	Studii publicate în reviste cu referenți științifici	Cel puțin cinci studii, din care cel puțin trei în reviste indexate BDI ori recunoscute CNCSIS (A, B+, B)	27/23	
3	Articole/studii publicate în volume colective ori proceedings ale unor conferințe internaționale	Cel puțin trei	17	

\* sau adeverință de susținere a tezei de doctorat, situație în care candidatul/a declarat/ă admis/ă își ia obligația de a completa dosarul cu diploma de doctor în original până la 1 octombrie 2017.

4. Standarde minimale pentru posturile de Conferențiar și Profesor universitar:

Îndeplinirea cumulativă a standardelor minimale naționale, pentru domeniul postului scos la concurs, aprobate prin OMECTS nr. 4204/2013 privind standardele minimale necesare și obligatorii pentru

conferirea titlurilor didactice și a gradelor profesionale de cercetare dezvoltare, Comisia Științe economice și administrarea afacerilor.

Realizat / nerealizat

Data: 12.06.2017

Semnătura: \_\_\_\_\_



Certificăm îndeplinirea / neîndeplinirea standardelor minimale ale instituției.

Director de departament: conf. univ. dr. Fogarasi József

Data 12.06.2017 Semnătura \_\_\_\_\_



Avizat,

Secretar științific: \_\_\_\_\_

SZEKEDI LEVENTE

Data \_\_\_\_\_

14.06.2017

Semnătura \_\_\_\_\_

